
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 61,395,037 61,611,804 △216,767

국 36,637,488 36,846,979 △209,491

균 1,397,983 1,385,779 12,204

도 4,974,886 4,652,133 322,753

시 18,384,680 18,726,913 △342,233

사회복지 지원(사회복지/취약계층지원) 361,580 349,280 12,300

도 39,286 40,096 △810

시 322,294 309,184 13,110

사회복지정책 및 지원 210,086 195,086 15,000

도 11,446 11,446 0

시 198,640 183,640 15,000

주민서비스 관리 36,960 21,960 15,000

303 포상금 20,800 5,800 15,000

01 포상금 20,800 5,800 15,000

○ 2020년 지역복지사업평가(민관협력 및 자원

연계분야) 우수 지자체 포상금

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

재해구호 151,494 154,194 △2,700

도 27,840 28,650 △810

시 123,654 125,544 △1,890

공영장례 지원 92,800 95,500 △2,700

도 27,840 28,650 △810

시 64,960 66,850 △1,890

301 일반보전금 92,800 95,500 △2,700

도 27,840 28,650 △810

시 64,960 66,850 △1,890

12 기타보상금 92,800 95,500 △2,700

○ 공영장례비용 지원 92,800 95,500 △2,700경정 92,800,000원

도 27,840 28,650 △810

시 64,960 66,850 △1,890

보훈(사회복지/보훈) 4,178,946 3,824,046 354,900

국 30,000 30,000 0

도 360,700 5,800 354,900

시 3,788,246 3,788,246 0

국가보훈 4,178,946 3,824,046 354,900

국 30,000 30,000 0

도 360,700 5,800 354,900

시 3,788,246 3,788,246 0

국가유공자 등 지원 99,000 99,300 △300

도 5,500 5,800 △300

시 93,500 93,500 0

307 민간이전 23,550 23,850 △300

도 3,550 3,850 △300

시 20,000 20,000 0

01 의료및구료비 3,500 3,800 △300



부서: 사회복지과

정책: 보훈(사회복지/보훈)

단위: 국가보훈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 독립유공자 및 유족 의료비 지원

3,500 3,800 △300경정 3,500,000원

도 3,500 3,800 △300

국가보훈대상자 지원 3,628,200 3,273,000 355,200

도 355,200 0 355,200

시 3,273,000 3,273,000 0

301 일반보전금 3,628,200 3,273,000 355,200

도 355,200 0 355,200

시 3,273,000 3,273,000 0

01 사회보장적수혜금 3,628,200 3,273,000 355,200

○ 6.25 및 월남 참전 유공자 지원 2,539,200 2,184,000 355,200

ㅇ 전라남도 참전명예수당 지원

355,200 0 355,20020,000원 * 1,480명 * 12월

도 355,200 0 355,200

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 51,736,008 52,178,616 △442,608

국 36,482,476 36,691,967 △209,491

균 1,397,983 1,385,779 12,204

도 4,555,971 4,579,094 △23,123

시 9,299,578 9,521,776 △222,198

저소득층 기초생활안정 관리 43,102,929 43,636,281 △533,352

국 33,359,138 33,576,151 △217,013

도 3,921,870 4,006,124 △84,254

시 5,821,921 6,054,006 △232,085

자활장려금 35,327 37,823 △2,496

국 31,794 30,258 1,536

도 1,060 2,269 △1,209

시 2,473 5,296 △2,823

301 일반보전금 35,327 37,823 △2,496

국 31,794 30,258 1,536

도 1,060 2,269 △1,209

시 2,473 5,296 △2,823

01 사회보장적수혜금 35,327 37,823 △2,496

○ 자활장려금 35,327 37,823 △2,496경정 35,327,000원

국 31,794 30,258 1,536

도 1,060 2,269 △1,209

시 2,473 5,296 △2,823

자활사업(근로) 2,380,000 2,995,196 △615,196

국 2,142,000 2,396,157 △254,157

도 71,400 179,712 △108,312

시 166,600 419,327 △252,727

101 인건비 437,600 552,796 △115,196

국 393,840 442,237 △48,397

도 13,128 33,168 △20,040

시 30,632 77,391 △46,759

04 기간제근로자등보수 437,600 552,796 △115,196

○ 자활근로사업 참여자 인부임

437,600 552,796 △115,196경정 437,600,000원



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 393,840 442,237 △48,397

도 13,128 33,168 △20,040

시 30,632 77,391 △46,759

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 7,200 6,400 800

도 240 480 △240

시 560 1,120 △560

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 자활근로 사업추진 8,000 8,000 0경정 8,000,000원

국 7,200 6,400 800

도 240 480 △240

시 560 1,120 △560

202 여비 14,400 14,400 0

국 12,960 11,520 1,440

도 432 864 △432

시 1,008 2,016 △1,008

01 국내여비 14,400 14,400 0

○ 자활사업 여비 14,400 14,400 0경정 14,400,000원

국 12,960 11,520 1,440

도 432 864 △432

시 1,008 2,016 △1,008

206 재료비 16,000 16,000 0

국 14,400 12,800 1,600

도 480 960 △480

시 1,120 2,240 △1,120

01 재료비 16,000 16,000 0

○ 자활사업 자재 구입 16,000 16,000 0경정 16,000,000원

국 14,400 12,800 1,600

도 480 960 △480

시 1,120 2,240 △1,120

301 일반보전금 3,600 3,600 0

국 3,240 2,880 360

도 108 216 △108

시 252 504 △252

09 행사실비지원금 3,600 3,600 0

○ 자활근로사업 실시기관 선진지 견학 실비 보

상 3,600 3,600 0경정 3,600,000원

국 3,240 2,880 360

도 108 216 △108

시 252 504 △252

307 민간이전 1,900,400 2,400,400 △500,000

국 1,710,360 1,920,320 △209,960

도 57,012 144,024 △87,012

시 133,028 336,056 △203,028

05 민간위탁금 1,900,000 2,400,000 △500,000

○ 지역자활센터 자활근로 위탁사업

1,900,000 2,400,000 △500,000경정 1,900,000,000원

국 1,710,000 1,920,000 △210,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 57,000 144,000 △87,000

시 133,000 336,000 △203,000

06 보험금 400 400 0

○ 선진지 견학 여행자 보험료 400 400 0경정 400,000원

국 360 320 40

도 12 24 △12

시 28 56 △28

우리동네 해결사 복지기동대 운영 135,000 135,000 0

도 40,500 54,000 △13,500

시 94,500 81,000 13,500

201 일반운영비 13,500 13,500 0

도 4,050 5,400 △1,350

시 9,450 8,100 1,350

01 사무관리비 13,500 13,500 0

○ 우리동네해결사 복지기동대 운영

13,500 13,500 0경정 13,500,000원

도 4,050 5,400 △1,350

시 9,450 8,100 1,350

301 일반보전금 121,500 121,500 0

도 36,450 48,600 △12,150

시 85,050 72,900 12,150

01 사회보장적수혜금 121,500 121,500 0

○ 우리동네해결사 복지기동대 운영

121,500 121,500 0경정 121,500,000원

도 36,450 48,600 △12,150

시 85,050 72,900 12,150

코로나바이러스감염증-19 생활지원비 300,000 193,784 106,216

국 150,000 96,892 53,108

도 90,000 58,135 31,865

시 60,000 38,757 21,243

301 일반보전금 300,000 193,784 106,216

국 150,000 96,892 53,108

도 90,000 58,135 31,865

시 60,000 38,757 21,243

01 사회보장적수혜금 300,000 193,784 106,216

○ 코로나바이러스감염증-19 생활지원비 지원

300,000 193,784 106,216경정 300,000,000원

국 150,000 96,892 53,108

도 90,000 58,135 31,865

시 60,000 38,757 21,243

긴급복지 한시 보조인력 지원 0 21,876 △21,876

국 0 17,500 △17,500

도 0 1,312 △1,312

시 0 3,064 △3,064

101 인건비 0 21,876 △21,876

국 0 17,500 △17,500

도 0 1,312 △1,312

시 0 3,064 △3,064



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 0 21,876 △21,876

○ 긴급복지 한시 보조인력 지원 0 21,876 △21,876경정 0원

국 0 17,500 △17,500

도 0 1,312 △1,312

시 0 3,064 △3,064

사례관리전달체계 개선(통합사례관리사 지원) 164,280 164,280 0

국 82,140 82,140 0

도 8,214 0 8,214

시 73,926 82,140 △8,214

307 민간이전 164,280 164,280 0

국 82,140 82,140 0

도 8,214 0 8,214

시 73,926 82,140 △8,214

11 사회복지사업보조 164,280 164,280 0

○ 통합사례관리사 지원 164,280 164,280 0경정 164,280,000원

국 82,140 82,140 0

도 8,214 0 8,214

시 73,926 82,140 △8,214

지역사회복지 활동 강화 3,199,721 3,178,977 20,744

국 516,345 508,823 7,522

균 1,397,983 1,385,779 12,204

도 329,280 328,149 1,131

시 956,113 956,226 △113

자활사업(자활센터) 681,776 671,032 10,744

국 444,345 436,823 7,522

도 63,478 62,404 1,074

시 173,953 171,805 2,148

307 민간이전 681,776 671,032 10,744

국 444,345 436,823 7,522

도 63,478 62,404 1,074

시 173,953 171,805 2,148

10 사회복지시설법정운영비보조 681,776 671,032 10,744

○ 지역자활센터 운영(2개소) 681,776 671,032 10,744

ㅇ 지역자활센터 운영비 681,776 671,032 10,744

－ 전남 여수지역자활센터(표준형)

379,946 374,271 5,675경정 379,946,000원

국 233,063 229,090 3,973

도 33,295 32,727 568

시 113,588 112,454 1,134

－ 전남 여수시민지역자활센터(표준형)

301,830 296,761 5,069경정 301,830,000원

국 211,282 207,733 3,549

도 30,183 29,677 506

시 60,365 59,351 1,014

지역자활센터 운영(도비) 76,587 76,587 0

도 22,976 24,488 △1,512

시 53,611 52,099 1,512



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 76,587 76,587 0

도 22,976 24,488 △1,512

시 53,611 52,099 1,512

10 사회복지시설법정운영비보조 76,587 76,587 0

○ 지역자활센터 종사자 특별수당

15,120 15,120 0경정 15,120,000원

도 4,536 6,048 △1,512

시 10,584 9,072 1,512

지역사회보장협의체 운영 지원 157,739 167,739 △10,000

도 7,085 7,085 0

시 150,654 160,654 △10,000

307 민간이전 105,739 115,739 △10,000

도 7,085 7,085 0

시 98,654 108,654 △10,000

05 민간위탁금 0 10,000 △10,000

○ 마을복지 아카데미 운영 0 10,000 △10,000경정 0원

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,523,844 1,503,844 20,000

균 1,066,691 1,054,487 12,204

도 137,146 135,577 1,569

시 320,007 313,780 6,227

308 자치단체등이전 1,520,844 1,500,844 20,000

균 1,064,591 1,052,387 12,204

도 136,876 135,307 1,569

시 319,377 313,150 6,227

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,520,844 1,500,844 20,000

○ 지역사회서비스투자사업

1,520,844 1,500,844 20,000경정 1,520,844,000원

균 1,064,591 1,052,387 12,204

도 136,876 135,307 1,569

시 319,377 313,150 6,227

사회복지시설 운영 지원 5,433,358 5,363,358 70,000

국 2,606,993 2,606,993 0

도 304,821 244,821 60,000

시 2,521,544 2,511,544 10,000

종합사회복지관 운영 지원 2,295,888 2,285,888 10,000

도 24,912 24,912 0

시 2,270,976 2,260,976 10,000

307 민간이전 2,295,888 2,285,888 10,000

도 24,912 24,912 0

시 2,270,976 2,260,976 10,000

05 민간위탁금 2,233,608 2,223,608 10,000

○ 사회복지관 운영(4개소) 2,233,608 2,223,608 10,000

ㅇ 마을복지 아카데미 운영

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

종합사회복지관 기능보강사업 297,000 237,000 60,000

도 60,000 0 60,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 237,000 237,000 0

402 민간자본이전 82,000 22,000 60,000

도 60,000 0 60,000

시 22,000 22,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 문수종합사회복지관 환경개선사업

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

○ 미평종합사회복지관 환경개선사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 454,115 423,917 30,198

국 114,804 114,804 0

도 8,219 16,433 △8,214

시 331,092 292,680 38,412

인력운영비 308,525 278,327 30,198

국 114,804 114,804 0

도 8,219 16,433 △8,214

시 185,502 147,090 38,412

인력운영비 12,225 10,502 1,723

101 인건비 12,225 10,502 1,723

03 무기계약근로자보수 12,225 10,502 1,723

○ 시간외근무수당 12,225 10,502 1,723

ㅇ <가>직군(국장실요원) 6,072 5,198 874

ㅇ <나>직군(시정시책전담원)

6,153 5,304 849

경정 6,072,000원

경정 6,153,000원

통합사례관리사 인건비 210,782 196,607 14,175

국 82,186 82,186 0

도 8,219 16,433 △8,214

시 120,377 97,988 22,389

101 인건비 210,782 196,607 14,175

국 82,186 82,186 0

도 8,219 16,433 △8,214

시 120,377 97,988 22,389

03 무기계약근로자보수 210,782 196,607 14,175

○ 통합사례관리사 지원 210,782 196,607 14,175

ㅇ 기본급 164,372 164,372 0경정 164,372,000원

국 82,186 82,186 0

도 8,219 16,433 △8,214

시 73,967 65,753 8,214

ㅇ 정액급식비 7,800 4,680 3,120

ㅇ 직무수당 4,800 2,880 1,920

ㅇ 직급수당 12,000 7,200 4,800

ㅇ 정근수당 2,655 0 2,655

ㅇ 가족수당 1,680 0 1,680

경정 7,800,000원

경정 4,800,000원

경정 12,000,000원

531,000원 * 5명

140,000원 * 12월



부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원봉사 코디네이터 지원ㆍ육성 인건비 83,118 68,818 14,300

국 30,218 30,218 0

시 52,900 38,600 14,300

101 인건비 83,118 68,818 14,300

국 30,218 30,218 0

시 52,900 38,600 14,300

03 무기계약근로자보수 83,118 68,818 14,300

○ 자원봉사 코디네이터 인건비 지원 83,118 68,818 14,300

ㅇ 퇴직금 5,172 4,699 473경정 5,172,000원

국 2,349 2,349 0

시 2,823 2,350 473

ㅇ 사회보험료 6,788 5,638 1,150경정 6,788,000원

국 2,819 2,819 0

시 3,969 2,819 1,150

ㅇ 시간외근무수당 7,328 4,057 3,271

ㅇ 가족수당 1,680 0 1,680

ㅇ 정근수당 1,006 0 1,006

ㅇ 직급수당 4,800 0 4,800

ㅇ 직무수당 1,920 0 1,920

경정 7,328,000원

140,000원 * 1명 * 12월

251,260원 * 2명 * 2월

200,000원 * 2명 * 12월

80,000원 * 2명 * 12월

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 4,400,117 4,571,674 △171,557

보전지출 26,669 0 26,669

보전지출 26,669 0 26,669

802 반환금기타 26,669 0 26,669

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,669 0 26,669

○ 2019년 공영장례지원 비용 26,669 0 26,669

ㅇ 사용 잔액 26,550 0 26,550

ㅇ 이자 119 0 119

26,550,000원 * 1식

118,130원 * 1식

내부거래지출 4,373,448 4,571,674 △198,226

내부거래지출 4,373,448 4,571,674 △198,226

701 기타회계등전출금 4,313,448 4,511,674 △198,226

01 기타회계전출금 4,313,448 4,511,674 △198,226

○ 의료급여기금특별회계 전출금

4,313,448 4,511,674 △198,226경정 4,313,448,000원


